
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO
www.comune.ilbono.og.it

____________________________________________________________________________________
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

                    N°  6   del  16-04-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUP) TRIENNIO 2021-2023

L'anno  duemilaventuno, addì  sedici del mese di aprile alle ore 15:40,nella sala consiliare,
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.

All’appello risultano:

 Murru Giampietro P Pisu Stefano P
Stochino Flavio P Manca Maria Mirella P
Lai Carla P Cerina Rocco P
Depau Arianna P Locci Alessia P
Piroddi Mario P Olivieri Fausto P
Depau Mirella P Ibba Loredana P
Piroddi Emiliano P

Risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Favorevoli 9
Contrari 0
Astenuti 4

Il Sig.  Murru Giampietro in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Mameli
Giacomo, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4°comma,
lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è considerata
un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli
di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza
pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati
in ambito europeo;
il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n.
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base
delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita
la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

VISTO l’art. 170 del  TUEL aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1°
gennaio 2015, il quale prevede che: “ Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. ... Il Documento unico di programmazione ha carattere
generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente. ... Il Documento unico di programmazione è
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione
costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione…. Gli enti locali con
popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto
dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Nel regolamento di
contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della
Giunta che non sono coerenti con le previsioni del documento unico di programmazione.

VISTO l’Allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio, così come da ultimo modificato dal decreto ministeriale del 18 maggio 2018, che ha
modificato il paragrafo 8.4 disciplinante  il Documento unico di programmazione semplificato degli enti locali fino
a 5.000 abitanti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 10.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il DUP 2021-2023 e ne ha disposto la presentazione al Consiglio Comunale per le conseguenti
deliberazioni;

VISTO il DUP 2021-2023;

VISTO il parere del Revisore dei Conti Dott.ssa Tiziana Cuboni;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 - Pag. 2 - Comune di Ilbono



- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;

Interviene il Consigliere Cerina Rocco il quale chiede informazioni in merito alle Opere Pubbliche che si
intendono realizzare per complessivi €. 100.000,00 considerato che nel programma triennale delle OO.PP. non
risulta alcun opera di quell’importo;

Risponde il Consigliere Piroddi Emiliano il quale precisa che la somma di €. 100.000,00 verrà utilizzata per
interventi di manutenzione straordinaria e che nel programma triennale delle OO.PP. sono previste quelle già
programmate.

Dopo aver illustrato la proposta si procede alla votazione

CON VOTAZIONE  espressa in forma palese con il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 13 (tredici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 04 (Cerina, Locci,Ibba e Olivieri)

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI APPROVARE  il DUP 2021-2023 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 17 del 10.02.2021;

DI PUBBLICARE il DUP 2021-2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Infine,

CON VOTAZIONE  espressa in forma palese con il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 13 (tredici) Favorevoli n. 09 (nove) Astenuti n. 04 (Cerina, Locci,Ibba e Olivieri)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Murru Giampietro F.to Mameli Giacomo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 - Pag. 3 - Comune di Ilbono



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita'
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa.

Ilbono 16-04-21

Il Responsabile del Servizio
F.to Casu Piero Giorgio

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita'
contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ilbono 16-04-21

Il Responsabile del Servizio
F.to Casu Piero Giorgio

____________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 267/2000).
Ilbono,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mameli Giacomo

___________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994, n. 38,modificata con
L.R. n.7/98, è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line sul sito www.comune.ilbono.og.it  dal
, e vi rimarrà fino al            come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000 ed è stata trasmessa
contestualmente ai gruppi consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Dalla Residenza Comunale, Addì

                                                IL FUNZIONARIO INCARICATO
Cotza Barbara

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

Ilbono,
IL SEGRETARIO COMUNALE

Mameli Giacomo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 16-04-2021 - Pag. 4 - Comune di Ilbono

http://www.comune.ilbono.og.it/

